Multi, bono animo praediti, cum cernunt impios opibus florere et esse apud multitudinem in magno honore, id aegre patiuntur. Admonet igitur Sapiens condicionem improborum magis esse miserandam quam sanis hominibus expetendam, ut enim aliquo tempore, splendore, dignitate et populari gloria circumfluere uideantur, repente tamen occidunt et opes illorum funditus euertuntur nomenque obliuione sempiterna deletur. Quid ergo faciendum ut opibus firmis aucti et ornati simus et nomen nostrum nulla obliuione temporis obruatur? “Time,” inquit, “Deum et regem”. – Quem regem narras? Illum nempe quem Deus ipse constituit super Sion montem suum, ut legem sempiternam [866] sanciat suosque iustitiae diuinis muneribus exornet.

Iustorum autem opes auerti minime possunt eorumque memoria nullis umquam saeculis interibit: nempe, quae sit diuinis monumentis in caelo ad aternitatem consecrata. Contra uero, qui muneribus insolescunt et honoribus ad iniuriam abutuntur neque quid sibi sit iure commissum, sed quid hominum leuitate permissum, cogitant, et omnia ad proprium commodum nefarie conuertunt, momento temporis interibunt. Supplicia uero, quibus excrucianti sunt, quis nouit? Vt enim praemia bonis constituta cogitatione comprehendi non possunt, ita supplicia sontibus irrogata hominum cogitationem superant. “Vtriusque” autem dicit, quia duo sunt, ut dictum est, improborum genera, alii namque sunt in homines taeterrimi, alii uero non modo homines iniuriis uexant, sed etiam sunt in Deum scelestissimi, et eos, qui sunt in homines tantum malefici, Salomon communi nomine ‘improbos’ appellat, qui autem etiam sunt in Deum scelerati, ‘impios’ nominat. Vtrique tamen sui sceleris sempiternas poenas exsoluent.

¹¹⁵ retribuam *Antuérpia*] tribuam *Roma*. Cfr. Vulgata, *Rom.* 12, 19.

rar com bom sucesso a sua posição. Ao passo que o ímpio, quando cair, de tal maneira há de ser oprimido pelos males que não conseguirá erguer-se.

Embora estas coisas sejam ditas acerca da queda do ímpio, aconselha entretanto o Sábio, ensinado pela inspiração de Cristo, a que não nos alegremos com os males e desgraças dos inimigos, pois devemos amá-los e pagar as malfetorias com benefícios, a fim de agradarmos àquele supremo Senhor, que faz resplandecer sobre justos e injustos a luz do sol e que a chuva caia do céu para alimentar e sustentar com os produtos da terra a vida dos bons e dos ruins. Somos também admoestados a reservarmos a vingança para o juízo de Deus, pois, caso contrário, se formos demasiado ávidos de vingança, favoreceremos os nossos inimigos. De facto, Deus não toma a Seu cargo defender a causa dos que querem tomar desforço por suas próprias mãos e se esforçam por usurpar as funções divinas. “A mim me pertence a vingança, eu retribuirei”, [*Rm 12. 19.*] disse o Senhor. Por conseguinte, os que castigam por suas próprias mãos a injustiça contra eles praticada, desviam dos adversários a ira divina.